8. “Había también algunos gentiles, de los que habían venido para adorar en las fiestas. Estos se acercaron, pues, a Felipe, que era de Betsaida de Galilea y le rogaban diciendo: Señor, queremos ver a Jesús. Viene Felipe y se lo dice a Andrés, y Andrés y Felipe conjuntamente se lo dicen a Jesús”. Veamos la respuesta que les dio Jesús. He aquí que los judíos quieren matarle, y los gentiles quieren verle. Pero también eran de los

plebem eius quae veniebat ex populo Israel, non indomitam plane, sed quae praesepe Domini agnovit.

6. *Haec non cognoverunt discipuli eius primum: sed quando glorificatus est Iesus, id est, quando virtutem suae resurrectionis ostendit: tunc recordati sunt quia haec scripta erant de eo, et haec fecerunt ei, id est, non alia fecerunt ei, quam illa quae erant scripta de eo.* Recolentes quippe secundum Scripturam, quae ante passionem Domini, vel in passione Domini completa sunt, ibi et hoc invenerunt quod secundum eloquia Prophetarum in pullo asinae sederit.

7. *Testimonium ergo perhibebat turba quae erat cum eo quando Lazarum vocavit de monumento, et suscitavit eum a mortuis.* Propterea et obviam venit ei turba, quia audierunt eum fecisse hoc signum. Pharisei ergo dixerunt ad semetipsos: *Videtur quia nihil proficimus? ecce mundus totus post eum abiit.* Turba turbavit turbam. *Quid autem invides, caeca turba, quia post eum abiit mundus, per quem factus est mundus?*

8. “Erant autem Gentiles quidam, ex iis qui ascenderant ut adorarent in die festo. Hi ergo accesserunt ad Philippum, qui erat a Bethsaida Galilaeae, et rogabant eum, dicentes: Domine, volumus Iesum videre. Venit Philippus, et dicit Andreae: Andreas rursum et Philippus dicunt Iesu.” Audiamus quid Dominus ad ista responderit. Ecce volunt eum Iudaei occidere, Gentiles videre: sed etiam illi ex Iudaeis erant qui clamabant, *Benedictus qui venit in nomine Domini, rex Israel.* Ecce illi ex

judíos aquellos que gritaban: *Bendito el que viene en el nombre del Señor, Rey de Israel*. Unos circuncidados, otros sin circuncidar, eran como dos paredes, que, viniendo de lados diversos, se juntaban con ósculo de paz en la única fe de Cristo. Escuchemos la voz de la piedra angular. *Respondiôles, pues, Jesús, diciendo: Es llegada la hora de que sea glorificado el Hijo del hombre*. Podrá pensar alguno que se sentía glorificado porque los gentiles querían verle. Pero no es así. Preveía que los mismos gentiles, después de su pasión y resurrección, habían de creer por todas las naciones, porque, como dice el Apóstol, *una obcecación parcial ha invadido a Israel, hasta que la plenitud de las gentes haya entrado*. Tomando ocasión de este deseo de los gentiles que querían verle, anuncia la plenitud futura de las gentes y afirma que está al caer la hora de su glorificación, verificada la cual en el cielo, las gentes abrazarían la fe. Por lo que estaba predicho: *Ensálzate, ¡oh Dios!, sobre los cielos, y tu gloria sobre toda la tierra*. Esta es la plenitud de las gentes, de la que dice el Apóstol: *Parcial obcecación ha caído sobre Israel hasta que entre la plenitud de las gentes*.